
D.A. n. 618/Serv. I  del 04 agosto 2008 

 1

      REPUBBLICA ITALIANA 

 
Assessorato del Lavoro, della Previdenza Sociale,  
della Formazione Professionale e dell’Emigrazione 

Agenzia Regionale per l’Impiego e la  Formazione Professionale 
 

L’ASSESSORE 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 6 marzo 1976, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le leggi regionali 21 settembre 1990, n. 36; 15 maggio 1991, n. 27 e 1 settembre 
1993, n. 25, artt. 2 e 7; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO l’art. 12 della L.R. 26 novembre 2000, n. 24;  

VISTO  l’art. 39 della legge regionale n. 23 del 23 dicembre 2002; 

VISTO l’art. 39 della L.R. 5 novembre 2004, n. 15; 

VISTO in particolare l’art.2, comma 1 della succitata legge regionale 10/2000 che 
attribuisce al titolare dell’indirizzo politico definire gli obiettivi ed i programmi da 
attuare, adottando gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni, verificando la 
rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi 
impartiti; 

VISTA la legge regionale 06 febbraio 2008, n. 1, Disposizioni programmatiche e finanziarie 
per l'anno 2008. 

VISTA la legge regionale 06 febbraio 2008, n. 2, approvativa del bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per l’anno finanziario 2008  e del bilancio pluriennale per il triennio 
2008-2010; 

VISTO l’art. 41 della legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, Disposizioni programmatiche e 
finanziarie per l'anno 2007, che così recita “Nelle more della riforma dei servizi per 
l’impiego e della formazione professionale, al fine di assicurare i livelli occupazionali 
tutelati dall’art. 2 della legge regionale 1 settembre 1993, n. 25, e successive 
modifiche ed integrazioni, e contenere la spesa, i progetti attuativi degli sportelli 
multifunzionali, in essere nell’anno 2006, nei limiti dello stanziamento di bilancio 
autorizzato con legge di bilancio, sono prorogati al 31 dicembre 2007, con 
affidamento agli enti ed organismi convenzionati ai sensi dell’art. 12 della legge 
regionale 26 novembre 2000, n. 24. Qualora dovessero determinarsi condizioni 
particolari, l’Assessore regionale per il lavoro, la previdenza sociale, la formazione 
professionale e l’emigrazione è autorizzato ad apportare modifiche o adeguamenti al 
piano, previa deliberazione della Commissione regionale per l’impiego.” 

VISTO l’art. 2 comma 2 della legge regionale 31 dicembre 2007,  n. 27, “Variazioni al 
bilancio della Regione ed al bilancio dell'Azienda delle Foreste demaniali della 
Regione siciliana per l'anno finanziario 2007. Proroga interventi”, che così recita: 
”All’articolo 41 della legge regionale 8 febbraio 2007 n. 2, le parole ‘31 dicembre 
2007’, sono sostituite dalle parole ‘31 dicembre 2008’. Al relativo onere si fa fronte 
nei limiti degli stanziamenti di bilancio.” 

VISTO il D.A. n. 125 del 28 febbraio 2007, che ha prorogato gli Sportelli Multifunzionali al 
31 dicembre 2007, con affidamento agli enti ed organismi convenzionati ai sensi 
dell’art. 12 della legge regionale 26 novembre 2000, n. 24, così come modificato dal 
D.A. n. 580 del 21 maggio 2007 e dal D.A. n. 1227 del 03 ottobre 2007;  

CONSIDERATO che la Commissione Regionale per l’Impiego nel corso della seduta del 28 dicembre   
2007 ha preso atto della proroga al 31 dicembre 2008, dei progetti attuativi degli 



D.A. n. 618/Serv. I  del 04 agosto 2008 

 2

sportelli multifunzionali, disposta dall’Assemblea Regionale Siciliana, con delibera 
legislativa del 22 dicembre 2007, poi promulgata con legge regionale 31 dicembre 
2007, n. 27; 

VISTO che il bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2008, ha 
assegnato, nella competente rubrica per l’esercizio finanziario corrente sul capitolo 
320517 la somma di €. 62.500.000,00; 

VISTO il D.A. n. 61 del 21 febbraio 2008 con il quale, in ossequio al citato art. 41 della 
legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, così come modificato dall’art. 2 comma 2 
della legge regionale 31 dicembre 2007, n. 27, sono stati prorogati i progetti 
attuativi degli sportelli multifunzionali di cui al D.A. n. 125 del 28 febbraio 2007, così 
come modificato dal D.A. n. 580 del 21 maggio 2007 e dal D.A. n. 1227 del 03 
ottobre 2007, fino al 31 dicembre  2008, con  affidamento agli enti  ed organismi  
convenzionati  ai  sensi  dell’art. 12  della legge regionale 26 novembre 2000,  n.  
24, come da allegato A al D.A. n. 1227 del 03 ottobre 2007, per un costo di   € 
53.085.972,02 per spese di personale ed  € 4.413.578,65 per spese di gestione, per 
un importo complessivo pari a  € 57.499.550,67; 

VISTO il D.D.G. n. 62 del 25 febbraio 2008 con il quale sono state impegnate, per 
l’esercizio finanziario 2008 le somme  pari ad €.  57.499.550,67 di cui  € 
53.085.972,02 per spese di personale ed  € 4.413.578,65 per spese di gestione, 
risultante dall’allegato A) al D.A. n. 61 del 21 febbraio 2008 sul Capitolo 320517 del 
Bilancio della Regione Sicilia per l’esercizio finanziario 2008; 

VISTA la Circolare Assessoriale n. 88 del 05 marzo 2008, pubblicata nella G.U.R.S. n. 12 
del 14 marzo 2008, con la quale sono state impartite disposizioni circa la proroga 
dei progetti in questione al 31 dicembre 2008, invitando gli organismi a presentare 
la documentazione ivi prevista;  

VISTO il promemoria prot. n. 1607 dell’11 luglio 2008 con il quale l’ufficio relaziona circa le 
richieste avanzate dagli Organismi ai sensi della Circolare Assessoriale n. 88 del 05 
marzo 2008, che si possono così riassumere:  

 Caso A – ulteriore incremento della voce personale e gestione, nei limiti dell’8%, a 
seguito del D.A. n. 1227 del 3 ottobre 2007 – Tabella D ed altri casi e incremento 
della voce personale e gestione per completamento del finanziamento relativo ai 
progetti ex sperimentali; 

 Caso B – ulteriore incremento della voce personale per oneri contrattuali, a seguito 
della stipula del CCNL per la formazione professionale, firmato in data 25 gennaio 
2008, tra le Organizzazioni Sindacali di Categoria e le delegazioni delle Associazioni 
Datoriali, per il periodo 01 gennaio 2007 ed il 31 dicembre 2010; 

 Caso C – Ulteriore incremento del costo del progetto per adeguamento degli Sportelli 
al Modello Idealtipico ed organizzativo di una sede orientativa;  

 Caso D – Ulteriore incremento del costo del progetto per Sportelli Scuola; 

VISTE  le determinazioni dell’On.le Assessore in calce al promemoria prot. n. 1607 dell’11 
luglio 2008  con le quali, a seguito delle risorse disponibili, pari ad € 5.000.449,33  
ha ritenuto di attribuire le risorse prioritariamente al caso A), ossia ulteriore 
incremento della voce personale e gestione, nei limiti dell’8%, a seguito del D.A. n. 
1227 del 3 ottobre 2007 – Tabella D ed altri casi e incremento della voce personale 
e gestione per completamento del finanziamento relativo ai progetti ex sperimentali, 
e caso B) ossia ulteriore incremento della voce personale per oneri contrattuali, a 
seguito della stipula del CCNL per la formazione professionale, firmato in data 25 
gennaio 2008, tra le Organizzazioni Sindacali di Categoria e le delegazioni delle 
Associazioni Datoriali, in acconto, nella misura del 2,3% del costo del personale, 
poiché oneri derivanti da obblighi di legge così come previsto dall’art. 2 comma 2 
della legge regionale n. 27 del 31 dicembre 2007, rinviando le richieste di cui al caso 
C) e D), poiché rientrano nelle previsioni di cui l’art. 41, comma 2  della legge 
regionale 8 febbraio 2007, n. 2; 

RITENUTO pertanto che occorre procedere, all’integrazione del finanziamento concesso con il 
D.D.G. n. 62 del 25 febbraio 2008 agli organismi  convenzionati  ai  sensi  dell’art. 12  
della legge regionale 26 novembre 2000,  n.  24, come da allegato A) e B) al 



D.A. n. 618/Serv. I  del 04 agosto 2008 

 3

promemoria prot. n. 1607 dell’11 luglio 2008, per un costo di   € 4.718.241,26  per 
spese di personale ed  € 280.681,02 per spese di gestione, per un importo 
complessivo pari a  € 4.998.922,28; 

RITENUTO infine, che occorre dare mandato all’Agenzia Regionale per l’impiego e la 
Formazione Professionale di porre in essere tutti gli adempimenti necessari al fine di 
accelerare le procedure d’impegno per il corrente esercizio finanziario 2008 sul 
capitolo 320517 del Bilancio della Regione Sicilia, onde consentire l’erogazione delle 
somme integrative agli Organismi interessati; 

      DECRETA 

ART.1 Per le motivazioni citate in premessa,  che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, sono approvate le integrazioni finanziarie come da allegato A) e B) al 
promemoria prot. n. 1607 dell’11 luglio 2008, che forma parte integrante del 
presente Decreto, ad integrazione delle risorse finanziarie di cui al D.A. n. 61 del 21 
febbraio 2008 e D.D.G. n. 62 del 25 febbraio 2008, per un costo di   € 4.718.241,26  
per spese di personale ed  € 280.681,02 per spese di gestione, per un importo 
complessivo pari a  € 4.998.922,28; 

ART.2 Con la presente integrazione il costo del Piano dei Servizi formativi,  approvato con 
D.A. n. 61 del 21 febbraio 2008, e finanziato con D.D.G. n. 62 del 25 febbraio 2008, 
ammonta ad € 62.498.472,95, di cui €. 57.804.213,28 per spese di personale ed €. 
4.694.259,67 per spese di gestione (All. C);    

ART.3 L’Agenzia Regionale per l’impiego e la Formazione Professionale porrà in essere tutti 
gli adempimenti necessari al fine di accelerare le procedure d’impegno per il corrente 
esercizio finanziario 2008, sul capitolo 320517 del Bilancio della Regione Sicilia, per 
l’erogazione delle somme integrative agli Organismi interessati; 

ART.4 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato 
Regionale del Lavoro per il visto di competenza ed alla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana e sul sito internet dell’Assessorato del lavoro per la pubblicazione e 
notifica anche per le finalità di cui all’art.9 della L.r.10/1991 

 
  
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
            (L. Carrara) 
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
           (C. Castello) 
 
 
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 
            (B. Di Dia) 
   
 
   IL DIRIGENTE GENERALE 
             (Lo Nigro) 
 
 
 
 

L’ASSESSORE REGIONALE 
(On.Le Avv. Carmelo Incardona) 


